ligentiam exhibendam. quod pro
 batur ex ratione text. in. l. qui merce
 dem. & ibi Bart. ff. locat. Barto. &
 & Paul. in. l. domus. ff. eod. titulo. ex
 quibus constat, teneri eum de leuis
 sima culpa, qui mercede cōductus,
 tenebatur ad diligentiam adhiben
 dam. sic & in hac specie irregulari
 tatis visum est Syluest. in die. verb.
 homicidium. 2. §. 15. secundum quæ
 sunt intelligenda quæ tradita fuere
 ab Anania, in ca. dilectus. de homi
 cid. col. vlt. & vers. considera.

Ex his ipse infero homicidiū à per
 sona priuata commissum, nusquam
 imputari ad irregularitatem, nisi ha
 beat aliquam peccati malitiā, & cul
 pam. Nam qui omnino excusatur
 à peccato homicidij priuati, etiam
 excusabitur à pœna irregularitatis
 proueniētis ex homicidio priuato.
 ca. ad audientiam. de homici. cui ac
 cedunt & omnia, quæ paulò antè
 explicuimus. notāt in specie illatio
 nem istam Paluda. in. 4. sent. distin.
 35. q. 1. articu. 4. & Alfonso à Casto
 libr. 2. de potest. leg. pœnal. c. 14. ver
 sic. prima principalis cōclusio. & in
 vers. secunda propositio. & rursus
 col. vlt. q. irregularitas homicidij,
 licet in persona publica cōstituatur
 sine peccato, cum nihilo minùs sit
 voluntarium, in persona tamen pri
 uata semper peccatum aut culpam
 aliquam exigit: siquidē alioqui es
 set omnino inuolūtarium homici
 dium, saltē casuale sine culpa: quod
 non inducit irregularitatem: vt con
 stat ex toto titulo de homicidio.

Hinc

Hinc etiam constat, quod licet alio qui causa propinqua, non remota sit consideranda: glos. communiter recepta in cap. de cætero. de homicid. gloss. in l. si mulier. ff. rer. amotar. & causa propinqua sit illa, quæ damnum dat, non accedente alia extrinseca causa. l. qui domum. ff. locati. notat Abb. in capi. discretionem. de eo, qui cogno. consang. v. xor. suæ. quæ quidē causa dicitur aliter immediata: vt explicat Deti. in Authen. Præterea. C. vnde vir & vxor. colu. 8. Bart. in l. 1. ff. de actioni. & obliga. Cagnolus in rubr. ff. siue in Procemio Pandectarum. colu. 6. omnium latissimè Andre. Tiraq. in libello de causa cessante. limitatio ne. 26. Eleganter Cicero ex Medæa fabula lib. 2. ad Herenniū. nu. 68. & in lib. de fato. ex eadē fabula. Et his, quæ in eius prologo Euripides Scribit, Iogius idē explicat Clemēs Alexandrinus lib. 8. Stromatū. attamen ad culpā aliquā, saltē eā, quæ sufficiat ad irregularitatē cōstituēdam, non est semper necessaria causa immediata aut propinqua: imò sufficiet alia causa, modò sit nō admodum, vel omnino remota, quòd bonus vir arbitrabitur.

Cæterum de homicidio casuali contingēti ex eo, quod quis dabat operā rei illicitæ illud est omnino communi omnium sentētia definitum, vt irregularitatem inducat, etiā si id casu & præter volūtatē, ac intentionē acciderit, & adhibita fuerit diligētia, quæ ad id præcauēdum ad-

hiberi potuit, ac debuit. Cuius conclusionis veritatē libenter quadam argumentatione expēdam. Etenim aut hęc irregularitas oritur ex illa culpa, quam quis habet in eo, quod operam dat rei illicitæ: aut ex illa, quæ contingit in negligentia nō præcauēdi quæ homicidio casuali poterant causam dare. nō oritur ex posteriori, vt oēs fatentur: quia itidē constituitur irregularitas, etiā si qui dabat operā rei illicitæ abhibuerit diligētiā, quam debuit præcauēdo, quæ nocere potuissent, & quæ præcauere potuit, ac tenebatur. Igitur irregularitas oritur ex priori culpa. Quod si ex priori culpa oritur, id mirum est: cum ea culpa nullo pacto ad homicidiū pertineat: sicuti dixim⁹ in principio huius paragraphi. etenim qui illicitè, & cōtra iuris prohibitionē equitaret, ac omnino adhibuerit diligētiā, quam debuit, ne equus alieni noceret in ipso incessu, & cursu: atq; nihilo min⁹ casu minimè præcogitato aliquē occiderit equus: erit hic reus illius cōtumacię, quam cōmisit: nō tamen homicidij quo ad culpam. vnde fit, vt debeat hic liber censerī ab irregularitate prouenienti ex homicidio à persona priuata cōmisso. Quod paulò antè probauimus. Rursus si ex priori culpa hæc irregularitas datur, patet multis in casibus eam esse cōstituēdā, de quib⁹ viri vtriusq; iuris peritissimi meritò dubitabūt, & pleriq; planè censebūt, non posse iure irregularitatem dari.

Primus

Secūda partis Relectionis

Primus in eo proponitur, qui ad uersus prohibitionē illicitē chartas ad ludēdum cōficeret, ac demū qui eisdē ludebat, alterū orta cōtētionē occiderit. Etenim qui chartas fecit lusorias operam dedit rei illicitæ, ex qua præter eius cognitionē mors cōtigerit, quam ipse nō potuit præcauere maiori adhibita diligētia: & tamen in illa constituitur priori culpa: sed hūc non esse irregularē probat optimē Soci. in dict. capi. ad audientiam. de homici. nu. 49. igitur prior illa culpa simpliciter non est sufficiens ad irregularitatem.

Secūdò idem accidere pōt in eo, qui cū artifex esset ex ferro furto sublato ensem fecerit, & qui ab eo illū emerit hominē occiderit. hic siquidē artifex non erit irregularis: vt notauit Alfonso à Castro in. d. lib. 2. de potest. legis pœna. c. 14. ver. hic tamen admoneo. Quòd si prior illa culpa sufficiens foret ad irregularitatem, profectò hic esset censendus omnino irregularis, quod est omnino falsum.

Tertiò ad idem traditur exēplum de eo, qui vxorē alicuius per adulteriū polluerit, & ea ex causa maritus eam occiderit: nō enim erit irregularis adulter. & sanè nō esse hūc irregularē idem vir doctissimus Alfonso à Castro censet in. d. vers. his tamen admoneo. quia homicidium hoc nō sequitur per se, nec necessariò ex adulterio: sed solū præter intentionem adulteri occasionaliter. Attamen si illa prior culpa ad irre-

gularitatē sufficeret, dubio procul esset hic adulter irregularis.

Quartò ipse considero in specie. e dilectus. de homicid. & cap. significasti. eod. tit. quòd si quis esset à iudice, vel superiore domū exire prohibitus, & is contēpto hoc præcepto extra domum equitaret, atque absq; eius alia culpa equus calce a liquē occiderit: profectò hic nō erit irregularis. quòd si illa prior culpa: scilicet opera illicita esset sufficiens ad irregularitatem, dicendum foret hunc irregularem esse: idq; Caieta. notauit, & asseuerat in. d. art. 8. cuius nos paulò antè meminim⁹: nec tamen eius opinionem probamus.

Quintò eadē est cōsideratio faciēda ad tex. in ca. ex literis. in secundo. & ca. Ioannes. de homic. siquidem qui tēpore interditi ecclesiastici cāpanas pulsaret ad officij diuini signum, daret operam rei illicitæ: & tamen licet contingeret casu tintinnabuli aliquē occidi absque culpa aliqua ipsius pulsantis cāpanas: ita quidem, vt nulla posset alia notari culpa, quàm quòd illicitē contra prohibitionē campanas pulsauerit ad rem diuinam: non esset meo iudicio censendus irregularis: tamen si contrariū respōdendū foret, si diceremus, priorē illā culpā sufficere ad irregularitatē. multa his simillima possent exponi, quæ cōmunē istam distinctionē quo ad eius posteriorē partem dubiā reddunt. idcirco nos conabimur in medium nostrā hac de re sententiam adducere, & eam lectoris

lectoris iudicio libenter cōmittere.
¶ Illud sanè constitutissimum sit,
euentus ex aliquo sequutos opere,
minimè quidem ab operante præ-
cogitatos, sed præter eius intentio-
nem contingentes, imputari ope-
ranti, si illi euentus per se, & necessa-
riò sequuntur ex priori opere, aut
saltè vt in pluribus ex illo eueniāt,
& euenire solent. hoc deducitur ex
S. Thoma. 1. 2. questione. 20. artic. 5.
cuius nos mentionem fecimus in
principio huius secundæ partis nu-
mero. 1.

Deinde illud est prænotandū, ca-
sus euenientes ex aliquo opere præ-
ter operantis intentionem, & ab eo
non præcogitatos, esse per accidēs,
& indirectè volūtarios, aut ab ipso
operante volitos, nō per se, & dire-
ctè: secundū Thomam in. 2. 2. q. 64.
art. 8. cui ceteri consentiunt.